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Anotace

Táto práca pojednáva o vývoji chorálnej hudby v kresťanských

spoločenstvách. Čitateľovi poskytuje pohľad na jej vývoj v rôznych časových

obdobiach, od čias Starej zmluvy cez intertestamentálne obdobie, Novú

zmluvu, obdobie rannej cirkvi a historický vývoj od šiesteho storočia cez

reformáciu až po dvadsiate storočie, kde sa buď sústredí na jednotlivých

prispievateľov do vývoja hudby tj. hudobných skladateľov, kráľov atď., alebo

zachovanie špecifických artefaktov tzn. spisy. Tento vývoj potom berie do

úvahy pri hodnotení postavenia hudby v týchto časových obdobiach a

poukazuje na zmeny, ktoré nastali.

Ďalej sa zaujíma o úlohy Cirkvi a Speváckych zborov a plnenie týchto

úloh a napokon predostiera časté problémy pri budovaní cirkevných

hudobných programov a snaží sa poskytnúť čitateľovi určité riešenia ako sa

týchto problémov zbaviť a využiť celý potenciál hudobných programov, ktorý

môžu v našich cirkvách poskytnúť. Taktiež sa zameriava na výskyt chorálnej

hudby a viery v sponímaných dobách a s pomocou použitej literatúry poskytuje

podporné dôkazy k vytvorenej hypotéze. Viera a jej spojenie s chorálnou

hudbou je v hlavnej úlohe tejto práce a venuje sa jej adekvátne množstvo

pozornosti či už v ohľade na vývoj hudby, alebo na vnútrocirkevné problémy,

ktorým čelia dnešné spoločenstvá.

Kľúčové slová: Chorálna hudba, vývoj, viera

Summary

This bachelor work is focused on development of choral music in

Christian communities. It provides the reader with a perspective on its’

evolution in different time periods from The Old Testament period through

intertestamental period, New Testament, Early Church and historical

development from the sixth century through reformation to the twentieth

century, where it either focuses on individual contributors to music

development (that is musical composers, kings etc.) or conservation of specific

artifacts (files, records and writings). This development is then taken into

account when evaluating position of music in these time periods and it

mentions the occurrence of changes.

Next, the paper is interested in the roles of Church and choirs and in

fulfillment of these roles. Finally it presents common problems when building

a church music program and tries to provide the reader with some solutions to

rid of those problems and use an entire potential of music programs that they

offer. It also focuses on the presence of choral music and faith in the mentioned

time periods and gives supporting evidence on the produced hypotheses with

the help of used literature. Faith and its’ connection to choral music is a

protagonist of this work and is given a fair amount of attention in regard to

either development of music or to the problems in the church, that today’s

communities face.

Keywords: Choral music, development, faith

POĎAKOVANIE

Ďakujem svojmu konzultantovi ThDr. Ladislavovi Benešovi za cenné rady a

odporúčania, ktoré mi poskytol pri písaní a kompozícii bakalárskej práce a

taktiež svojmu manželovi Romanovi za početné diskusie o téme a pomoc pri

výbere literatúry.

ACKNOWLEDGEMENTS

I would like to acknowledge ThDr. Ladislav Beneš for assisting me in writing

this bachelor thesis. I am grateful to his thoughtful comments and valuable

suggestions which were of great help in preparing the final version of the text. I

would also like to acknowledge my husband Roman for numerous discussions

about the text a help with literature choices.

Obsah

Introduction ........................................................................................................... 7

Chapter one .......................................................................................................... 10

Biblical foundations of worship and choral music ................................................. 10

Music in the Old Testament .............................................................................. 10

Short excursion to Qumran ............................................................................... 18

Music in the New Testament ............................................................................ 20

Music in early church ....................................................................................... 22

Chapter two ......................................................................................................... 26

History of Choral Music ....................................................................................... 26

Before the reformation ..................................................................................... 26

The reformation times ...................................................................................... 30

After the reformation ........................................................................................ 32

Chapter three........................................................................................................ 38

Choral music and faith ......................................................................................... 38

The roles of the Church and Choir .................................................................... 38

Problems of today’s music programs ................................................................ 43

Overcoming the problems ................................................................................ 45

Conclusion ........................................................................................................... 50

Seznam literatury ................................................................................................... 52

~ 7 ~

Introduction

In this introduction we would like to shortly acquaint the readers of this work

with contents of following passages as well as goals we have set to achieve. Of

course, an inevitable part will be the presentation of a hypothesis that we will

try to defend. The title of our bachelor’s thesis is “The life of choirs in the

Christian communities” and since it covers and includes a very wide range of

topics that can be talked about we had to specify it to some extent. Some of the

presented material is gained from our own experience as we have been actively

participating in church life and choral singing for eleven years but as in any

kind of bachelor’s thesis we have drew from the rich experiences of many

talented and diligent authors of the books we have used as our bibliography.

Obviously, there are many different directions to go when talking about life of

the choirs in the Christian communities. One could do a research on any

particular problem or issue concerning this topic. We have decided to joint

historical approach with the practical one because we have come to the opinion

that it is necessary to look at the roles and signification of music in the history

before one can understand them today. Similarly, it is very important not to

neglect to focus on the development of music and appreciate all the hard work

that has been done in this field.

Therefore, in our first chapter we will focus on Biblical foundations of worship

and choral music. Since we will be talking about life in Christian communities,

we consider it reasonable to spend some time paying our attention to the

passages from both Old and New Testament and exploring the importance of

music and the way it has been used in Biblical times. We will look at number

of biblical passages such as Psalms or Chronicles and search for evidence of

music, singing and choir and try to understand its’ significance. Further, we

will draw our inspiration from resources on times of Christian early church and
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introduce an early development of music. Note that this topic in particular

could be a subject of several years or even career’s interest and striving; and

therefore we could only offer a quick peak to serve our purposes.

In the second part of our work, we will proceed to focus on history of choral

music and again present just a few highlights of the incredible journey such a

topic could take us, in order to better understand the purpose that choral music

fulfilled throughout the centuries, how it has changed and how this

transformation could be of significance for us today. This understanding may

shed light on the picture of music in our churches. Hence, we have tried to

cover as much significant development as the extent of our work lets us and

provided the reader with the widest possible insight of choral music evolution

starting with Gregorian chant as soon as the 6
th

century working our way

through reformation times to a talented choir conductor Roger Wagner and his

contribution to choral music.

The last part of our writing could be called practical and tries to embrace the

previous two chapters. We discuss the roles of the church and the choir within

and outside of church today, following with a definition that helps us to outline

the purpose of the discussion. Connecting the roles of choir and church, we

will proceed to face common problems of music programs that are being built

today. These problems somewhat uncover the world of music which have to be

faced by our church musicians, choir conductors and/or leaders of the church.

We will also present them to introduce some ill functioning processes, which

may be a reality of some churches today. Further, we will provide some tips

and solutions on how to build a quality music program. We will also try to

paint a picture of choir experience and stress how rewarding it can be for the

singers, congregation and other people involved sharing their faith.

The word ‘faith’ brings us to our hypothesis that we have chosen for our work

and that is that: The choral music and its’ experience is and was for the most
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part closely connected to faith. We have picked this hypothesis and we will try

to defend it for several reasons. The first one is our previous experience as a

choral singer and a church member. Secondly, when surveying part of our

literature used for writing our work, there seemed to be a frequent reference to

faith when talking about music. Whether this connection is true and what it

looks like will be part of our goal to find out. There can very possibly be none

but we surely hope to find some. We hope the reader will enjoy looking on

choral music from our perspective and will possible be enriched by some of the

thoughts presented in this paper.
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Chapter one

Biblical foundations of worship and choral music

Music in the Old Testament

In this chapter of our work we would like to focus on biblical foundations

which are crucial for further thinking about music and more specifically choir

in the life of believing community or church. The reason is clear – choir and

choral music is a special type of melodic expression in even more special

environment when talking about Christian choirs – as it stands in the theme of

our work. Therefore it is not sufficient enough just to sketch the evolutionary

development of choral music and assume it somehow got incorporated to the

Christian communities and their lives (either personal, collective or liturgical).

In this next chapter we would like to stress that this type of music was deeply

connected with faith of Jews and Christians. Hence we will begin with the

image of choral music and music in general in the Old Testament and proceed

to the pages of the New Testament. The method we have used to create this

chapter was research with biblical software Bibleworks. We have considered

and compared the results that came up from key words such as choir, music,

singers etc. Then we evaluated their importance and worked with the

contextual and semantic dimensions of the whole passages or exact terms and

we have decided to publish some of our findings in following lines. We do not

want to cut off the development as we see it and interrupt it unnaturally, thus

we will add some facts that intrigued us in the era of early Christian church and

church Fathers. Apparently, we will not only deal with the specific form of

choral music, although it is our main focus, but we will try to generate the
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whole picture about music and believing communities. We are aware of the


[…]


poor giving patterns, support our churches and devote ourselves to them.

Obviously, music programs and choir participation of people of all ages are not

the only important activities in our congregations that can help us to grow a

healthy church. There are other essential parts to obtain a “full picture”,

however, we need to keep in mind that it is one of very effective possibilities to

do so.

Hence again, we would like to stress the three actualities that we have set as a

role of the church, that is to believe, bear witness and worship. We have

connected the roles of the church and the choir to a certain extent for several
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reasons already mentioned above. Believe in the choir, means to share the

experience of faith with co-singers and express it in this community through

singing and often praying too. Whether we refer to the famous St. Augustine’s

saying (cantare est bis orare) or whether we have in mind common prayers of

the choirs, prayer is undoubtedly going on in these places. Then there is the

witnessing part that can be accompanied with unceasing longing for sharing the

Good News with people in the congregation or even outside of church. At this

point there can also be many difficulties and often failures or even fear of all

the weight of responsibility from such an important mission, but with God’s

grace and ongoing discipline we can overcome and successfully communicate

the message that tells us about God’s great plan for all sinners. At last (but not

least!) we come together before Him and worship and praise Him for He is

worthy of all praise in the world.

To sum up, in this chapter we addressed the questions What is the Church? and

What is its’ role. Although it was not an easy task we have come up with a

definition that can be said to hold three main characteristic. Those are to

believe, bear witness and worship. Subsequently we asked a similar questions

about choir and its’ role as well. Although experiencing these two can be very

different, they have a common purpose and choir acts in the service of the

Church. We have also said that choir and music nurture faith and communicate

a message which if communicated correctly can be a great asset to the whole

Church body and it is a place where responsibility and discipline can be taught.

In addition, it was important to note the significance of children’s choirs and

their position in our congregation and stress an incredible opportunity it offers

us to mold children’s minds. Since it is difficult to create and maintain a good

music program we have discussed several problems that may occur in this area

according to S.E. Page. She has offered us examples such as loss of

consistency of message communicating due to busyness of today’s families;
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problem of nominal Christians and clues to reveal it, such as poor giving

patterns or disrespect of tradition of the church; and we have also dealt with

popular culture and its’ influence on Christian music and the problem of

maintaining high musical standards in our Churches. As we have said in

previous chapters, many talented musicians throughout the history have

worked very hard to achieve perfection in music. Today we can draw from

their experience and be thankful for their diligence in music composition,

organization, teaching etc. However, many people today are called to walk on

this incredible path as well, sharing what God has to offer His people through

music and they build music programs for their Churches. Therefore we have

considered it to be reasonable to include a number of instructions on how to

overcome the problems mentioned above, such as participation of all ages or

choosing a staff with strong Christian beliefs and building one’s foundation in

Christ so the choir can be a spitting image of well functioning body of Christ,

where we need each other and have much joy from sharing our faith with this

world.
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Conclusion

At the very beginning of our paper, we have set our thesis to be: The choral music and

its experience is and was for the most part closely connected to faith. Now let us see

whether we have proved it right or wrong. We have researched and surveyed literature

from several points of view concerning our topic and we have discussed many

different contributions to music, its history, development and contemporary problems

and music programs.

When surveying the Old Testament for proofs on connection of choral music and faith

we came across several interesting passages. Psalms for instance have proved to be a

very beautiful source of expressions of deep faith in God. Chronicles, with their vivid

description of cultic and ceremonial life also caught our attention. The Levites were a

part of sacrificial ceremony and the sacrifice itself was meant to please God. Further,

carrying the Ark was accompanied by vibrant celebrations full of music and joy (1 Chr

15: 25-29), David himself was dancing. We think that it would be reasonable to

assume, that there was faith involved. The Old Testament also tells us more about

deep joy of Israelites in Miriam’s song. That song is an expression of bottomless faith

in God who freed His people. The people of Israel chose and believed or chose to

believe that the song is able to do miracles and it connected them to God. We can

clearly see that for instance in 2 Chr 20:21-22 (NIV) when they fight ammonites and

win the battle. Hence, the Old Testament is a good source for offering us examples of

connection of faith and music. It needs to be said though, that not all of this music is

choral. Nevertheless, the song itself has a quite strong position in this field.

Since as we have already said, New Testament suffers from a certain scarcity of choral

music evidence but we have also stated the reasons why. However, Paul connected

hymns or psalms to a bigger picture, making them part of a service in the community

with the goal to strengthen the church (1 Cor 14:26). He also stresses the unity and

need of one another in the church and that everyone has a special place.

(Choral) music had a firm place in early church whether we account for Jewish

tradition or move to 4th century and see the first developments of it when some of the
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first singing schools were founded. Looking at this development was crucial to

understanding music’s place in the history. Faith played a significant role throughout

centuries as well. As choral music has undoubtedly been an important part of the

liturgy, it played a spiritual role too. It was a stable and very enriching part of mass

and thanks to many hard working individuals it quickly grew to perfection. Naturally,

one could argue, and we shall not try to hide the fact, that there might have been many

of those, who composed new pieces only for a wage of some sort. But that does not

discourage us to look up to bright examples such as Luther or Weasley brothers that

have displayed a strong, almost unshakeable faith. In the second chapter we have also

covered a considerable number of examples of how choral music had evolved to its’

shape today. Although, some of them may seem not to have connection to our thesis

we think it was important to display them for several reasons. First two we have

already mentioned in our paper those are: recognition of great works, done in

diligence and perhaps with faith; and better understanding of music’s place. That

brings us to our third reason. As we realize what a long way the music itself has come,

it makes us think and assume a little, that faith has done the same.

What then follows is the world of today. Our churches, choirs and their problems in

21st century. We have already said that choir experience in not only musical but also a

spiritual one. As we look at the roles of both as well as problems they may have, we

see that the faith plays the most important role in both. Because it is in faith that we

can praise God, it is in faith that we can go to the world and share the Gospel and it is

in faith that we are forgiven.
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