Posudek diplomové práce Zuzany Veverkové:

Pěvecké sbory v životě církevního společenství

Anglicky psaná bakalářská diplomová práce traktuje téma, které je pro autorku velmi důležité,

protože sama po 11 let již aktivně působí v pěveckých sborech. Předností práce je, že diplomantka

hned v úvodu jasně vyloží, oč v práci půjde (tezi) a jak hodlá postupovat; v závěru posoudí, zda se jí

úkol podařil.

Její hypotéza zní: Chorální (sborová) hudba a její provozování jsou a většinou byly těsně spojeny

s vírou (8n). V první části práce (kap.1) obrací pozornost do bible (s odbočkou do kumránské

literatury). Zjišťuje, že Starý zákon podává nezvratná svědectví o praktikování svébytné (i když vlivy

okolních starých kultur nelze vyloučit) chorální hudby. Dokládají to nejen nadpisky u 55 žalmů, nýbrž i

četné zmínky v knihách Paralipomenon o sborech zpěváků. Veverková pochopitelně neprovádí

exegesi těchto míst, většinu informací má ze sekundární literatury (což je u bakalářské práce

tolerovatelné). – Naproti tomu Nový zákon je na přímé doklady skoupý, i když nepřímo – inspirací

izraelské a židovské bohoslužby – se lze domnívat, že prvokřesťanské hnutí chorály znalo a

praktikovalo.

Kapitola 2 se zabývá dějinami (křesťanské) chorální hudby ve dvou krocích – před reformací, po

reformaci. Začíná u Řehoře I. a postupuje po jednotlivých pramenech o církevní hudbě, opět opřena o

sekundární literaturu. V reformačním táboře jako příznivec hudby vynikl zejména Luther. Reformace

dala mocný impulz k rozvoji hudební a zpěvní kultury, jak dokládají jména slavných komponistů.

Zmínka je učiněna i o Obnovené Jednotě a wesleyánském dědictví.

K obhajobě své hypotézy přistupuje autorka v kap. 3: Chorální hudba a víra. Začíná výkladem o rolích

církve a pěveckých sborů. Její definice církve zní: „Církev je společenství věřících, kteří vydávají

svědectví o Ježíši Kristu a uctívají Boha svým životem všemi způsoby“(40). Pěvecký sbor jako

integrální součást církve může být chápán jako nástroj, jímž církev uskutečňuje svou úlohu a dokonce

jako jistým způsobem podaná ruka“ (41). Hudba vyjadřuje víru, ale také formuje víru. Veverková

navrhuje (opřena o práci S.E. Pageové) několik kroků, jak překonat současnou krizi postavení církve a

pěveckých sborů. Je třeba začínat pěstovat sborový zpěv u dětí a vytvořit prostředí, v němž se setkají

lidé všech generací. Je třeba dbát na dobrou obsahovou i přednesovou stránku pěveckých

vystoupení, aby bylo zpěvem vydáno svědectví o Božích činech, a to jak pěvcům, tak jejich

posluchačům. Pěvecký sbor je také prostředím, kde se cvičí křesťanské hodnoty jako kázeň,

odpovědnost, vzájemnost.

V závěru autorka soudí, že se jí podařilo prokázat, že provozování sborového zpěvu má nejen

hudební, nýbrž i duchovní hodnotu. V tom smyslu víra při tom hraje nejdůležitější úlohu. „Protože je

to víra, jíž chválíme Boha, je to víra, v níž vykračujeme do světa, abychom se sdíleli o evangelium, jen

ve víře je nám odpuštěno“ (51).

Oponent si není jist, zda tento závěr je skutečně důkazně podepřen materiálem v práci zkoumaným.

Na druhé straně s pochvalou konstatuje, že autorka pracuje v ohlášené jasné osnově krok za krokem

celkem přehledně, i když s poměrně malou mírou kritičnosti ke svým zdrojům. Vzhledem k tomu, že

jde o práci bakalářskou, je možno ji doporučit k obhajobě.

Práce je psána dobrou angličtinou s malým výskytem chyb, má potřebné náležitosti (avšak u

„čestného prohlášení“ chybí její podpis).

Na str. 22 má odvážné tvrzení: For the fifteen centuries after birth of Christianity, it was the Church

that had a monopole over music…“ Při obhajobě práce by bylo potřebí toto tvrzení zdůvodnit.
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